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SE94

SE96

図版40（米山　）
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SE96

図版41（米山　）

2

3
5

4

2の下端

5の下端

4の下端

3の加工痕

17

13

18

16

11の端部アップ

6の下端

7

6



―　460　― 

SE97 SE100

図版42（米山　）
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SE101 SE104
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図版43（米山　）
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図版44（米山　）
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図版45（米山　）
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沢１木柱

SW02

図版46（米山　）
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図版47（宮田館①）

宮田館跡・宮田館遺跡をのぞむ　Ｗ→

第３号溝跡周辺堆積状況　Ｗ→
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図版48（宮田館②）

宮田館遺跡出土・北大Ⅰ式

宮田館遺跡出土・後北Ｃ2・Ｄ式
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図版49（宮田館③）

調査区と東岳をのぞむ　Ｗ→

調査区全景　Ｗ→
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図版50（宮田館④）

火山灰範囲12地点基本層序　Ｓ→

捨て場１遺物出土状況　Ｗ→

B-Tm
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図版51（宮田館⑤）

捨て場１南北セクション　ＮＥ→

捨て場１範囲確認状況　Ｗ→

第８号土坑完掘　Ｎ→

捨て場１遺物出土状況　Ｗ→

第９号土坑完掘　Ｎ→



―　470　― 

図版52（宮田館⑥）

第１号溝状土坑完掘　Ｎ→

第13号土坑完掘　Ｓ→ 第１号建物跡 遺物出土状況　Ｓ→

第１号建物跡完掘　Ｗ→ 第１号建物跡カマド周辺遺物出土状況　Ｗ→

第２号溝状土坑完掘　Ｗ→ 第３号溝状土坑完掘　Ｗ→

第１号建物跡 土層(砂層の状況)　Ｓ→ 第１号建物跡 カマド土層　Ｎ→
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図版53（宮田館⑦）

第１号建物跡 カマド完掘　Ｗ→ 第２号建物跡 床下 土層　ＳＥ→

第２号建物跡 全掘　ＳＥ→

第２号建物跡 完掘　Ｗ→
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図版54（宮田館⑧）

第２号建物跡 製塩土器出土状況　Ｗ→

第２号建物跡 第１号土坑 土層　Ｓ→

第２号建物跡 第２号土坑 土層　Ｓ→

第２号建物跡 製塩土器と作業風景　Ｎ→

第２号建物跡 カマド周辺遺物出土状況　Ｗ→

第２号建物跡 鋤先出土状況　Ｎ→第２号建物跡 カマド完掘　Ｗ→
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図版55（宮田館⑨）

第３号建物跡 完掘　Ｗ→

第３号建物跡 全掘　北隣は第５号建物跡　Ｗ→

第３号建物跡 炭化物（屋根材？）出土状況　Ｗ→

第３号建物跡 焼土層確認状況　Ｗ→

第３号建物跡 炭化物（屋根材？）出土状況アップ　Ｗ→
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図版56（宮田館⑩）

第３号建物跡 カマド確認状況　Ｗ→ 第３号建物跡 カマド完掘　Ｗ→

第５号建物跡 カマド周辺遺物出土状況　Ｗ→

第３号建物跡 カマド煙道部　ＮＷ→

第３号建物跡 カマド煙出部　ＮＥ→
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図版57（宮田館⑪）

第５号土坑 遺物出土状況　Ｓ→

第６号建物跡 カマド確認状況　Ｗ→

第５号建物跡 カマド 土層　ＮＷ→

第５号建物跡 床面焼土　ＳＥ→

第５号建物跡 カマド完掘　Ｗ→

第６号建物跡・第４号溝跡完掘　Ｗ→

第５号建物跡 完掘　Ｗ→
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図版58（宮田館⑫）

第７号土坑 土層　Ｎ→第10号土坑 完掘　Ｅ→

第12号土坑 完掘　Ｓ→

第６号建物跡 完掘　Ｗ→

第３号土坑 木材出土状況　Ｓ→第７号建物跡 完掘　Ｓ→

第11号土坑 完掘　Ｓ→

第６号建物跡 カマド周辺遺物出土状況　Ｗ→
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図版59（宮田館⑬）

一括出土銭　Ｅ→

第３号溝跡と調査区　Ｗ→

第７，８号溝跡　Ｗ→

第１号土坑 完掘　ＳＥ→

第３号溝跡 堆積状況　Ｗ→



―　478　― 

図版60（宮田館⑭）
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図版61（宮田館⑮）
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図版62（宮田館⑯）
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図版63（宮田館⑰）
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図版64（宮田館⑱）
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図版65（宮田館⑲）
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図版66（宮田館⑳）

33

79

32

18

34

31

48



―　485　― 

図版67（宮田館　）
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図版68（宮田館　）
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図版69（宮田館　）
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図版70（宮田館　）

109の同一
個体

111 108

113 115

131

130128

134

136

141

132

138

148

147

154

157146

1

3

3429

30

4332

40

42

39

124

135

137

129
142 143 160

152

2 28

36



―　489　― 

162

164

163

165

166

図版71（宮田館　）
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図版72（宮田館　）
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図版73（宮田館　）
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図版74（宮田館　）
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ふりがな

所収遺跡名

米山（２）遺跡

ふりがな

所 在 地 市町村 遺跡番号 北緯 東経

北緯 東経

調査期間
調査面積

　　　㎡
調査原因

日本測地系

世界測地系2000

（JGD2000）

青森市大字

宮田字米山

130、他

20070423

〜

20071109

青森県新総合運動公園

建設事業に伴う事前調

査

13,300㎡

コ　ー　ド

報 告 書 抄 録

縄文時代:
円筒下層d式土器、円筒上層c
式土器・榎林式土器・最花式
土器・大木10式並行の土器。
石槍・石鏃・石匙・二次加工
石器・異形石器・磨製石斧・
擦り石・凹み石・台石、翡翠
玉、　状耳飾り。土偶
平安時代：須恵器破片
12世紀後半〜13世紀前半:
中国産白磁水注、珠洲焼擂鉢・
甕、手づくねかわらけ
13世紀後半〜14世紀前半:
中国産青磁椀、珠洲焼擂鉢・
甕、古瀬戸合子
14世紀後半〜15世紀:
中国産青磁椀・白磁椀、珠洲
焼擂鉢、古瀬戸天目椀・筒形
香炉・豆皿
近現代：美濃陶器、肥前磁器
椀、唐津鉢、産地不明陶磁器
石器（砥石、石硯、台石）
鉄器（刀子、鉈、斧、飾り金
具・鉄塊）
木器（漆器椀・箸、柄杓（曲
物）、曲物底板、折敷底板？
箆、箸、下駄の歯、鍬、形代、
火錐臼、ヤス、編み籠、井戸
枠部材、用途不明品）
土製品（羽口）
自然遺物（動物遺存体・植物
種子・人骨）
　　　　　　遺物総数　90箱

縄文時代中期後半〜末
葉の集落跡と遺物包含
層を発見。

中世（13〜16世紀）の
遺構群を発見。
二面・三面・四面に庇
が付く規模の大きな建
物跡を検出。
カマド状遺構・火葬
墓・井戸跡等から炭
化ないし未炭化の栽培
種子が多数出土。当時
の栽培植物組成を知る
上で貴重な発見。
井戸跡からは木製品や
漆器椀が出土。
井戸枠の年輪年代から
５つの井戸跡に使用さ
れた木材の伐採年代が
確定。
古代末〜中世初期の土
器・陶磁器が出土。白
磁水注は県内初出土。

竪穴住居跡　　　３軒
土坑　　　　　　４基

掘立柱建物跡
　　　　　　79（51）棟
井戸跡　　　　　31基
カマド状遺構　　45基
土坑　　　　　　91基
火葬墓　　　　　６基
溝跡　　　　　　15条
柱穴（掘立含む）
　　　　　　　2592基
焼土遺構　　　　２基
溜池跡　　　　　２基
炭化物集中遺構　４基
沢跡　　　　　３箇所

米山（２）遺跡

散布地

集落跡

集落跡
散布地

所収遺跡名 種　別 主な時代 主な遺構 主な遺物 特記事項

縄文時代前期末
葉〜中期後半
縄文時代中期後
半

中世〜近現代

宮田館遺跡

北緯 東経

北緯 東経

世界測地系

（JGD2000）

日本測地系

青森市大字

宮田字玉水

20070423

〜

20071109

4,000㎡

40°50′24″

140°51′06″

40°50′33″

140°50′53″

40°50′25″

(Tokyo Datum)

(Tokyo Datum)

140°50′37″

40°50′16″

140°50′06″

〒038-0042　青森県青森市新城字天田内152-15 TEL 017-788-5701  FAX 017-788-5702

米山(2)遺跡Ⅵ・宮田館遺跡Ⅶ
よねやまかっこにいせきろく・みやただていせきなな

よねやまかっこにいせき

みやただていせき

あおもりしおおあざ

みやたあざよねやま

あおもりしおおあざ

みやたあざたまみず

02201

02201

201276

201190
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縄文土器
早期（白浜式、白浜〜根井沼式、

寺の沢式）
前期（円筒下層c式、d1式）
中期（円筒上層a式・d式、最花

式、大木10式併行）
後期（牛ケ沢式、小牧野３期、

十腰内Ⅰ式、Ⅳ式）
晩期（大洞A〜A′式）
石器
（石鏃、石匙、石槍、石錐、石
箆、削器、二次加工剥片、使用
痕剥片、磨製石斧、凹み石、敲
き石、擦り石、半円状扁平打製
石器、抉入扁平磨石器、石皿）
弥生土器
（砂沢式土器、天王山式土器、
赤穴式土器）
続縄文土器
（恵山式土器、後北C2D式土器、
北大Ⅰ式土器）
土師器（坏・高台坏・甕・皿）
須恵器（坏・鉢・長頸壺・甕）
製塩土器
鉄製品（鋤先・鉄鏃・手鎌）

龍泉窯青磁 珠洲焼甕・壺

中世陶器(産地不明瓦質擂鉢)
瓷器系陶器（越前？）
古銭（唐・北宋・明銭）
用途不明木製品
肥前陶磁器

円筒下層c〜d1式期の
捨場から多量の遺物が
出土。
石器は石匙と擦石主体
の組成。

３時期の続縄文土器が
出土。特に北大Ⅰ式土
器は青森県最西端の出
土となる。

平安時代の集落では外
周溝付の建物跡が発見
された。宮田館遺跡付
近では、山下遺跡など
丘陵北側だけで検出さ
れている。

珠洲Ⅰ期の甕破片が出
土した。

土坑　　　　　３基
溝状土坑　　　３基
捨場　　　　１ヶ所

竪穴建物跡　　７棟
土坑　　　　　２基
溝跡　　　　　５条
井戸跡　　　　２基
溝跡　　　　　２条

一括出土銭　１ヶ所

溝跡　　　　　１条

宮田館遺跡

要　約

不明

散布地

集落跡

散布地？

所収遺跡名 種　別 主な時代 主な遺構 主な遺物 特記事項

縄文時代

弥生〜古墳（続
縄文）

平安時代

鎌倉時代以降

時期不明

　米山 (2) 遺跡では縄文時代中期後半～末葉の集落と遺物包含層を発見した。

　12 世紀後半～ 13 世紀代の遺構群と遺物を発見した。この時期の遺構は県内では珍しい。本遺跡の該期

は、武士の居館・信仰施設・一般集落など様々な性格付けが可能である。

　今回の調査区では鎌倉～室町時代にかけて、掘立柱建物跡中心から井戸跡・カマド状遺構中心の構成に

変化していく様子が見られた。この時期の本遺跡は生産活動中心の場であった可能性が高い。

　宮田館遺跡は縄文（早・前・中・後・晩）、弥生、古墳、鎌倉、室町、江戸と多岐にわたる複合遺跡であ

る。その中でも主体を占めるのが縄文時代の遺構・遺物と平安時代の集落跡である。縄文時代の捨て場

跡からは前期後半に属する円筒下層 c式を中心とした土器が大量に出土した。平安時代の集落はこれま

での調査区と一体であることが分かり、尾根先端部の山裾をとりまく大溝内に竪穴住居跡を主体とする

集落跡が展開することが分かった。

ピット　　　 103 基
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